
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1072 adottata il 10/08/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:   APPROVAZIONE  ESITO  PROCEDURA TELEMATICA PER  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DELLA DURATA DI ANNI 6 DALLA DATA DI CONSEGNA DI VERIFICHE 
PERIODICHE E STRAORDINARIE DEGLI IMPIANTI DI  ELEVATORI AI  SENSI DEGLI 
ARTT.13 E 14 DEL D.P.R. 162/99 E SCALE MOBILI PRESSO LE SEDI DI PROPRIETÀ 
OD IN USO DELL'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA. IMPORTO 
COMPLESSIVO  PRESUNTO  (COMPRESA  IVA)   EURO  25.745,22.  
 
ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI 
FERRARA  

IMPRONTE

testo determina.pdf 
BDFA2A9B249B17657564EDAE49BC3AFCE1878F3A058E87B4C12DDE9E28BC2FF673788985A740FA604F837EABBA9185840D5E10A4C10
767AAEDCB8F74AE1D2687
RELAZIONE DI AGGIUDICAZIONE (1).pdf 
25AAE41B7BCDC58DA1F9DCCB7336B76E2BA75EC2B651C6D92D373BEF7B7ACA36C6299709688B5187CEF2C714B083CD8D8B3EFC86
C02028D92562570B6A85886B
VERBALE.pdf 
7DD31C96BBCDBF3AB08C68A4475A5C63C05B3FF541794B75823CEE8CE69C5D174A8E5E934094A000FEE97524CA444ABE5272BC58FD
54D8753BDC36623CE8062E

Copia informatica ad uso consultazione



 SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: Dott.ssa BIANCAMARIA SOLDANI
Responsabile del procedimento: Ing. GIUSEPPE SCHIESARO
Il Direttore: Arch. GIOVANNI PERESSOTTI

OGGETTO: APPROVAZIONE  ESITO  PROCEDURA TELEMATICA PER  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DELLA DURATA DI ANNI 6 DALLA DATA DI CONSEGNA DI VERIFICHE 
PERIODICHE  E  STRAORDINARIE  DEGLI  IMPIANTI  DI  ELEVATORI  AI  SENSI  DEGLI 
ARTT.13 E 14 DEL D.P.R. 162/99 E SCALE MOBILI PRESSO LE SEDI DI PROPRIETÀ OD 
IN  USO  DELL'AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI  FERRARA.  IMPORTO 
COMPLESSIVO  PRESUNTO  (COMPRESA  IVA)   € 25.745,22.  
 
ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI 
FERRARA  

IMPORTO IVA INCLUSA:  € 25.745,22
IMPORTO IVA ESCLUSA: € 21.102,63

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. PERESSOTTI GIOVANNI

   In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i..
 
   Richiamate le seguenti  deliberazioni:

-   n.  1  dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016 dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per  lo  svolgimento delle  funzioni  provinciali  unificate  dei  servizi  sanitari,  amministrativi, 
tecnici e professionali fra le due Aziende;

-   n.  10  del  27.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’articolo 2, 
comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi  Comuni fra i  quali  il servizio Comune Tecnico e 
Patrimonio;

 
Dato atto che con deliberazione dell’Azienda USL di Ferrara n. 176 del 31/10/2016  è stato 
conferito all’Arch. Giovanni Peressotti  l’incarico di Direttore del Servizio Comune Tecnico e 
Patrimonio dall’1/11/2016 al 31/08/2017; 

 
Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera 
n. 300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi” nonché 
l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde;
 
Richiamata  la  determinazione  a  contrarre  dell’Azienda  Usl  di  Ferrara  -  Servizio  Comune 
Tecnico e Patrimonio n. 629 del 11/05/2017 - adottata nell’interesse dell’Azienda Ospedaliero-

 pag. 1/7

Copia informatica ad uso consultazione



Universitaria di Ferrara - con la quale è stato disposto di approvare  gli elaborati relativi al 
servizio di verifica periodica e straordinaria di impianti elevatori, ai sensi degli artt.13 e 14 del 
D.P.R. n.162/1999 e di scale mobili, installati presso le sedi di proprietà ed in uso all’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e  di procedere all’individuazione del contraente mediante 
procedura selettiva negoziata per l’affidamento di servizi sotto soglia comunitaria, da espletarsi 
attraverso  l’utilizzo  della  Piattaforma  Elettronica  Portale  degli  acquisti  della  Pubblica 
Amministrazione – acquistinretepa.it (M.E.P.A.);

 
Dato atto che la verifica dell’assenza di Convenzioni CONSIP/INTERCENT-ER è già stata 
effettuata in sede di adozione di determinazione a contrarre;

 
Rilevato  che,  come  emerge  dal  verbale  di  gara  e   dalla  relazione  del  Responsabile  del 
Procedimento  Ing.  Giuseppe  Schiesaro,  allegati  al  presente  provvedimento  a  farne  parte 
integrante e sostanziale:

       
-  conformemente a  quanto previsto  dallo  strumento del  Mercato  Elettronico  ME.PA.,  si  è 
provveduto  pertanto  a  elaborare  la  Richiesta  Di  Offerta  (RDO)  1550302  del  17/05/2017 
ponendo a base di  gara  l’importo presunto   di  € 35.596,00 oltre ad IVA invitando n. 124 
imprese, il cui elenco è riportato nel verbale di valutazione delle offerte, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

 

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso;

- le offerte pervenute sono quelle delle seguenti imprese:

 

1) BUREAU VERITAS ITALIA SPA

2) CTE CERTIFICAZIONI SRL

3) E.L.T.I. S.R.L.

4) ECO CERTIFICAZIONI S.P.A

5) EUROCERT SRL

6) EUROFINS MODULO UNO SRL

7) G.&R. ORGANISMO DI CERTIFICAZIONE SRL

8) I. & S. INGEGNERIA E SICUREZZA S.R.L.

9) I.C.E.P.I.

10) I.Q.M. ISPEZIONI E MONITORAGGI PER LA QUALITA' SRL

11) ISTITUTO ITALIANO DEL MARCHIO DI QUALITA' S.p.A. (IMQ S.p.A.) SOCIETA' CON SOCIO 
UNICO

12) PLC

13) RINA SERVICES S.p.A.

14 SAFETY TECHNOLOGY

15) SIDEL S.p.A.

 pag. 2/7

Copia informatica ad uso consultazione



16) TECNICA 

17) TRIVENETO s.r.l.

18) VERIFICHE INDUSTRIALI S.r.l.

Che  le  succitate  imprese  hanno  formulato  le  offerte  riportate in  ordine  crescente  nella 
seguente tabella, comprensiva dell'indicazione della soglia di anomalia:

 

Prezzo più basso

Concorrente 

Sconto  % 
dell'offerta  sulla 
Base d'Asta 

Soglia  di 
Anomalia 

Offerta 
Anomala 

I.C.E.P.I. 12 % 47,09  Punti 
percentuale 

NO 

G.&R. ORGANISMO DI CERTIFICAZIONE 
SRL 

15.99 % NO 

ISTITUTO ITALIANO DEL MARCHIO DI 
QUALITA' S.P.A. (IMQ S.P.A.) SOCIETA' 
CON SOCIO UNICO 

25 % NO 

PLC 25.5 % NO 

VERIFICHE INDUSTRIALI S.R.L. 29.62 % NO 

RINA SERVICES S.P.A. 31.42 % NO 

CTE CERTIFICAZIONI SRL 37.91 % NO 

TRIVENETO SRL 38.35 % NO 

I. & S. INGEGNERIA E SICUREZZA S.R.L. 40 % NO 

TECNICA 42.88 % NO 

BUREAU VERITAS ITALIA SPA 43 % NO 

EUROFINS MODULO UNO SRL 45.78 % NO 

SIDEL SPA 47.04 % NO 

ECO CERTIFICAZIONI S.P.A 48 % SI 

EUROCERT SRL 50.5 % SI 

I.Q.M. ISPEZIONI E MONITORAGGI PER 
LA QUALITA' SRL 

51.79 % SI 

 pag. 3/7

Copia informatica ad uso consultazione



E.L.T.I. S.R.L. 55.5 % SI 

SAFETY TECHNOLOGY 66 % SI 

 

Ravvisato  che si  è reso necessario attivare la procedura di  verifica della congruità delle 
offerte risultate anomale attraverso la presentazione di giustificazioni in merito agli elementi 
costitutivi  dell’offerta  ritenuti  pertinenti  ai  fini  della  valutazione  della  congruità  dell’offerta 
stessa ed avendo ricevuto nei termini stabiliti le giustificazioni di cui sopra della Ditta Safety 
Technology s.r.l. (prima delle offerte risultate presumibilmente anomale) e ritenutele pertinenti 
ed idonee alla giustificazione della congruità dell’offerta, risulta che la migliore offerta  è quella 
presentata dall’impresa Safety Technology s.r.l., avente sede legale   a Ferrara via Gramicia 
106/A, che ha offerto di eseguire il servizio per l’importo (IVA ESCLUSA) di € 12.102,64, per 
cui si propone di disporre l’aggiudicazione in favore di tale impresa per la durata di sei anni,  
decorrente dalla data di consegna del servizio;

Preso atto  che gli accertamenti d’ufficio disposti per verifica delle autodichiarazioni rese in 
sede di gara dall’impresa migliore offerente, hanno avuto esito favorevole; 
 

Ritenuto opportuno, di:

-  approvare le risultanze del verbale,di valutazione delle offerte pervenute in esito a RDO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

 
-   disporre l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, nell’interesse dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara, in favore dell’impresa Safety Technology s.r.l.,., avente sede legale   
a  Ferrara  via  Gramicia  106/A,  -  precisando  che  la  presente  aggiudicazione  integra  gli 
estremi dell’efficacia, ai sensi e per gli ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016  - per la durata di anni sei, decorrente dalla data di consegna del servizio, per 
un importo complessivo pari  a €   12.102,64 IVA esclusa,  procedendo successivamente a 
stipulare  il contratto;

-  consentire la consegna anticipata del servizio, considerato  quanto previsto dall’articolo 32, 
comma 10 lett b del D. Lgs. 50/2016 che prevede che il termine dilatorio non si applichi nel 
caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
quale, appunto è il MEPA;

 
Rilevato altresì che:

·  il quadro economico dell’appalto è il seguente: 

A) Verifiche periodiche di impianti elevatori e scale
      mobili (IVA esclusa) € 12.102,64

B) Oneri DUVRI (non soggetti a ribasso) €          0,00

C) Imprevisti (IVA inclusa) € 10.980,00

D) Importo IVA su voce A) 22% €   2.662,58

E) Totale affidamento IVA inclusa (A+D) € 14.765,22

F) Tassa a favore dell'AVCP                                                                       €          0,00  

G) TOTALE GENERALE IVA INCLUSA (E+C) € 25.745,22

 pag. 4/7

Copia informatica ad uso consultazione



Di dare atto che la spesa  scaturente dal  presente atto, stimata in presunti  complessivi  € 
25.745,22 (IVA e imprevisti compresi) è da imputarsi al conto di costo 65 15 0010 del Bilancio 
di Previsione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara sui seguenti esercizi: 

 

- anno 2017 €. 4.290,87
- anno 2018 €. 4.290,87
- anno 2019 €. 4.290,87
- anno 2020 €. 4.290,87
- anno 2021 €. 4.290,87
- anno 2022 €. 4.290,87
 
riservandosi di utilizzare solo in caso di documentata necessità, la quota evidenziata alla voce 
C) del sopra indicato quadro economico;

 

Ravvisato  che  l’Ing.  Giuseppe Schiesaro ha  svolto  la  funzione  di  Punto Ordinante nella 
Piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la RDO di cui  trattasi 
con delega di stipula del relativo contratto;
 
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione ”Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
 
Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonchè la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali 
e che la spesa è compresa nei limiti del budget;
 

D E T E R M I N A

1) Di approvare le risultanze del verbale di valutazione delle offerte pervenute in esito a RDO 
sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del  servizio di  verifica periodica e 
straordinaria di impianti elevatori, ai sensi degli artt.13 e 14 del D.P.R. n.162/1999 e di scale 
mobili, installati presso le sedi di proprietà ed in uso all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Ferrara, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

 
2) Di disporre l’aggiudicazione definitiva, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo   32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 all’impresa Safety Technology 
s.r.l., avente  sede  legale   a  Ferrara  via  Gramicia  106/A,  per  l’importo  di  €  12.102,64  - 
procedendo successivamente alla stipulazione del contratto;

 
3) Di disporre la consegna anticipata del servizio per le motivazioni sopracitate, considerato 
altresì  quanto previsto dall’articolo 32, comma 10 lett b del D. Lgs. 50/2016 che prevede che 
il  termine  dilatorio  non  si  applichi  nel  caso  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, quale, appunto è il MEPA;

 
4)  Di approvare il  quadro economico dell’appalto di  cui  in premessa e che qui si  intende 
integralmente riportato;

5) Di dare atto che la spesa scaturente dal presente atto stimata in presunti complessivi € 
25.745,22 (IVA e imprevisti compresi) è da imputarsi al conto di costo 65 15 0010 del Bilancio 
di Previsione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara sui seguenti esercizi: 

 

- anno 2017 €. 4.290,87

 pag. 5/7

Copia informatica ad uso consultazione



- anno 2018 €. 4.290,87
- anno 2019 €. 4.290,87
- anno 2020 €. 4.290,87
- anno 2021 €. 4.290,87
- anno 2022 €. 4.290,87

riservandosi di utilizzare solo in caso di documentata necessità, la quota evidenziata alla voce 
C) del sopra indicato quadro economico;
 

6) Di dare atto che la contabilizzazione degli  oneri avverrà ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
23/06/2011 n. 118;
 

7)  Di dare atto che l’Ing. Giuseppe Schiesaro in qualità di Responsabile del Procedimento, 
quale  Dirigente del  Servizio Comune Tecnico e Patrimonio,  con sede in Via Cassoli,  30 
Ferrara  -  Tel.  0532/236308  email: g.schiesaro@ospfe.it,   ha  svolto  la  funzione  di  Punto 
Ordinante nella Piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 
RDO di cui  trattasi con delega di stipula del contratto per l’importo sopracitato e che svolgerà 
anche  la  funzione  di  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’articolo 101 c.1 e 216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.
 
8) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo 
Committente-Amministrazione  Trasparente,  dalla  data  di  adozione  ai  sensi  dell’art.29 
D.Lgs.50/16 e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. PERESSOTTI GIOVANNI

 pag. 6/7

Copia informatica ad uso consultazione

mailto:g.schiesaro@ospfe.it


AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Arch. PERESSOTTI GIOVANNI

 pag. 7/7

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


